муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10»

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета

от 16.03. 2023 года                                                                                       № 4

Председатель педагогического совета: Левшинова Т.В. – директор

Секретарь педагогического совета: Крымов М.В. – учитель начальных классов

Общее количество членов педагогического совета: 18 человек.

Присутствовали: 18 человек.

Начало работы педагогического совета – 14.-30

Окончание работы педагогического совета – 16-00

Повестка дня

1.Выполнение решений педагогического совета от 12.01. 2022 год  № 3.

Ответственный – Левшинова Т.В., директор школы; регламент – 5 минут

2. Работа педколлектива по формированию гражданственности, патриотизма,

национального  самосознания и единства.

Ответственный – Лебедева В.В., зам. директора по ВР.

3. Антитеррористическая безопасность в школе

Ответственный – Лебедева В.В., зам. директора по ВР.

4. Внедрение ФОП: что изменится в работе школы с 1 сентября 2023 года

Ответственный – Королькова Л.Ф.., зам. директора по УВР.

5. О разном

Ход заседания
По вопросу № 1 Выполнение решений педагогического совета от 12.01. 2022 год  № 3.

СЛУШАЛИ:

Левшинову Т.В, председателя педагогического совета, которая рассказала о выполнении

решений  педагогического совета от  12.03. 2023 года  № 3.

Было принято решение одобрить систему работы педагогического коллектива по

развитию творческого потенциала педагога и учащегося. За прошедший период учитель

начальных классов Назаренко Г.А. стала победителем муниципального и участником

краевого этапа всероссийского конкурса «Учитель года России -2023»  номинации

«Педагогический дебют», Мельникова Е.П., учитель биологии и информатики,

руководитель центра дополнительного образования естественно-научной и

технологической направленности Точа роста, провела мастер-класс в рамках районного

фестиваля «Симфония урока», учитель начальных классов Макеева Л.М. обобщила опыт

работы учительской династии Суховы-Ивановы-Макеевы. 30% учителей прошли курсы

повышения квалификации в 2023 году. Предстоит еще пройти курсы по обновленным

ФГОС тем, кто будет работать в 1 и 5 классах в новом учебном году.

Татьяна Викторовна также сообщила, что изучено законодательство и новые учебно-

методические документы для осуществления перехода на ФОП, внесены изменения с

действующие ООП. Однако предстоит еще разработать учебные планы при переходе на

ФОП, рабочие программы по предметам.

Классными руководителями 9 и 11 классов проведены родительские собрания с участием

педагога-психолога, разъяснены Порядок проведения ГИА, расписание ЕГЭ и ОГЭ.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Проголосовать за выполнение решений педагогического совета от 12.01. 2023 года   № 3

в объеме в 85 %.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» -18 чел

 «против» -0 чел.;

 «воздержались» - 0 чел

РЕШИЛИ:
1. Считать решения педагогического совета от 12.01. 2022 года   № 3 выполненными в

объеме 85%.

По вопросу № 2 Работа педколлектива по формированию гражданственности,

патриотизма, национального  самосознания и единства

СЛУШАЛИ:

Лебедеву В.В.. – заместителя директора по ВР, которая в своем выступлении подчеркнула,

что именно сегодня воспитание гражданственности и патриотизма является одной из

важнейших задач образования. Школа имеет опыт в этом направлении и достижения.

Учащиеся достигают высоких результатов в конкурсах, соревнованиях, спорте. Педагоги

успешно решают вопросы обучения и воспитания патриотов через уроки и внеклассные

мероприятия.

 Затем Валентина Васильевна перечислила направления и мероприятия, которые

реализуются  в рамках государственной программы:

- воспитание на боевых традициях народа и Вооруженных сил уроки мужества, классные

часы к Дням  Воинской Славы, сбор материала о родственниках –участниках ВОВ),;

- историко-краеведческая работа (знакомство с памятниками района и края, обычаями и

традициями терских казаков, участие в казачьих играх Ставрополья, работа в школьном

музее истории казачества и станицы);

- формирование правовых знаний изучение правил поведения в школе и общественных

местах, уроки обществознания, работа Совет школы, Совет профилактики);

- воспитание на культурных традициях народа (мероприятие «Дед, батя и я – казачья

династия», День матери-казачки, составление генеалогического древа своей семьи).

 Лебедева В.В. сказала, что огромная роль в воспитании патриотизма  у школьников

лежит на плечах классных руководителей, но ведущая роль принадлежит советнику по

воспитательной работе, который взаимодействует с детьми, помогает разрабатывать

новые формы работы по воспитанию детей и подростков.

В заключении Валентина Васильевна подвел итоги проведения еженедельных занятий

«Разговоры о важном», об использовании методических материалов, рекомендованных

Министерством просвещения РФ.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Одобрить работу педагогического коллектива школы по воспитанию

гражданственности и патриотизма у школьников, совершенствовать и разнообразить

формы и методы работы по данному направлению.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» -18 чел

 «против» -0 чел.;

 «воздержались» - 0 чел

РЕШИЛИ:

1. Одобрить работу педагогического коллектива школы по воспитанию

гражданственности и патриотизма у школьников, совершенствовать и

разнообразить формы и методы работы по данному направлению, выявляя и

используя в практической деятельности позитивный опыт гражданско-

патриотического воспитания.

2. Продолжить проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому

воспитанию школьников.

3. Учитывать особенности обучающихся 1-11 классов в целях определения

потребностей и интересов участников образовательного процесса.

4. Использовать в работе с учащимися разнообразные педагогические и

информационные технологии, мультимедиа,Интернет, документальные и

художественные фильмы.

5. Активизировать поисково-краеведческую работу школы.

6. Проводить анкетирование учащихся по гражданско-патриотическому воспитанию,

с целью выявления у них уровня гражданской позиции.

По вопросу № 3 Антитеррористическая безопасность в школе

СЛУШАЛИ:

Лебедеву В.В.. – заместителя директора по ВР. В своем выступлении Валентина

Васильевна рассказала, что на сегодняшний день   в российском обществе происходит

трансформация системы ценностей, возникает напряженность между людьми различных

наций, формируются различного рода оппозиционные группы, идущие к своей цели через

терроризм и экстремизм. Дала определения экстремизму и терроризму, акцентировала

внимание на том, что школьные учителя должны создать такую атмосферу:

- в которой не было бы места актам насилия и жестокости

- вырабатывать у школьников толерантность, объясняя ему, что на нашей планете живет

много людей, которые должны пользоваться одинаковыми правами.

Затем Валентина Васильевна озвучила информацию по данным МВД РФ, в которой

сказано, что основной костяк группировок экстремисткой направленности, действующих

на территории страны, составляют молодые люди, не достигшие 30-летнего возраста.

Поэтому задачей администрации школы является создание всех необходимых психолого-

педагогических условий, способствующих возникновению и поддержанию толерантности

среди школьников.

В ходе выступления Лебедева В.В. познакомила:

- с направлениями, которые оказывают значительное влияние на формирование

толерантности в молодежной среде

- профилактикой терроризма в школе

- с мероприятиями для устранения предпосылок к агрессии, жестокости и

национальной вражде

-мероприятиями по вовлечению учащихся в новые полезные и интересные дела

-мероприятиями по воспитанию веротерпимости молодых людей.

В заключении своего выступления Валентина Васильевна сказала, что

отсутствие проявлений экстремистского характера среди учащихся нашей

школы свидетельствует об успешности предпринимаемой профилактической работы.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Принять информацию к сведению информацию.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» -18 чел

 «против» -0 чел.;

 «воздержались» - 0 чел

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению информацию.

По вопросу № 4  Внедрение ФОП: что изменится в работе школы с 1 сентября 2023 года

СЛУШАЛИ: Королькову Л.Ф. – заместителя директора по УВР, которая

проинформировала полколлектив о том, что по обновленным ФГОС в 2023-24 учебном

году будут заниматься 1-2, 5-6 и 10 классы, познакомила с требованиями к результатам

освоения ООП СОО, общим объемом аудиторной нагрузки, федеральным учебным

планом.  Затем Любовь Федоровна ознакомила полколлектив с выполнением плана-

графика мероприятий и мониторингом готовности по введению обновленного ФГОС

СОО, с примерным календарным учебным графиком школы на 2023-2024 уч .год.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Принять информацию к сведению информацию.

    2. Все педагоги, которые будут работать по обновленным ФГОС НОО во 2-ых классах,
ФГОС ООО в 6-ых классах, ФГОС СОО в 10 классах, обязаны пройти курсы повышения
квалификации до 01.09.2023 г.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» -18 чел

 «против» -0 чел.;

 «воздержались» - 0 чел

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению информацию.

     2. Все педагоги, которые будут работать по обновленным ФГОС НОО во 2 классе,
ФГОС ООО в 6 классе, ФГОС СОО в 10 классе, обязаны пройти курсы повышения
квалификации до 01.09.2023 г.

Решение педагогического совета

1.Одобрить работу педагогического коллектива школы по воспитанию гражданственности

и патриотизма у школьников, совершенствовать и разнообразить формы и методы работы

по данному направлению, выявляя и используя в практической деятельности позитивный

опыт гражданско-патриотического воспитания.

2.Продолжить проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию

школьников.

3.Учитывать особенности обучающихся 1-11 классов в целях определения потребностей и

интересов участников образовательного процесса.

4.Использовать в работе с учащимися разнообразные педагогические и информационные

технологии, мультимедиа, Интернет, документальные и художественные фильмы.

5.Проводить анкетирование учащихся по гражданско-патриотическому воспитанию, с

целью выявления у них уровня гражданской позиции.

6.Изучить содержание новых федеральных и локальных актов по вопросам

антитеррористической безопасности.

7.Проводить работу по организации безопасности, повысить ее эффективность

8.Неукоснительно соблюдать правила внутреннего распорядка.

9. Всем педагогам, которые будут работать по обновленным ФГОС НОО во 2 классе,

ФГОС ООО в 6 классе, ФГОС СОО в 10 классе, необходимо пройти курсы повышения

квалификации до 01.09.2023 г.

 Председатель педагогического совета _______________ (Т.В. Левшинова.)

Секретарь педагогического совета ________________ (М.В. Крымова)